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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jednotlivé druhy izolačních kapalin s vysokou biologickou

odbouratelností se zaměřením na moţnosti aplikovatelnosti těchto kapalin v elektrotechnické

praxi. Tyto kapaliny budou porovnány s běţně pouţívaným olejem zaloţeným na minerální

bázi. V praktické části je řepkový a slunečnicový olej podroben modifikaci. Na těchto

modifikovaných vzorcích a syntetické kapalině MIDEL 7131 budou proměřeny absorpční

a resorpční charakteristiky, dále ztrátový činitel v závislosti na teplotě. Výsledky budou

následně porovnány s na minerálním olejem SHELL Diala dx.

Klíčová slova

Ztrátový činitel, polarizační index, elektrické stárnutí, tepelné stárnutí, diagnostický systém,

biologická odbouratelnost, vliv tepelné expozice.
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Abstract

This thesis focuses on the individual types of high biodegradable insulating fluids. They are

focusing on the possibility of the applicability of these fluids in electrical engineering

practice. These fluids are compared to commonly used mineral based oil. In the practical part

is rapeseed and sunflower oil subjected to modification. On these modified samples and

synthetic fluids MIDEL 7131 will be measured absorption and resorption characteristics,

as well as the loss factor depending on the temperature. The results will be compared with

mineral oil SHELL Diala dx.

Key words

Dissipation factor, polarization index, electrical aging, thermal aging, diagnostic system,

biodegradability, the effect of heat exposition.
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Úvod

Izolační systém má významný vliv na provozní a ţivotnostní charakteristiky zejména

vysokonapěťových elektrických zařízení. Za izolační materiál povaţujeme látku, která

neobsahuje volné nosiče elektrického náboje, ani další znečištění či příměsi, a je tedy schopen

vhodně elektricky oddělit dvě místa s různým potenciálem. Příměsi jsou vţdy příčinou toho,

ţe kaţdý technický izolant má určitou (neţádoucí) nenulovou elektrickou vodivost. S touto

skutečností jsme nuceni počítat při volbě izolačního materiálu pro konkrétní pouţití.

Izolační kapaliny mají asi největší vyuţití u vysokonapěťových transformátorů, kde je

izolační systém tvořen olej-papír. Proveden je prostřednictvím lepenky na bázi celulózy

a příslušného oleje, který zde plní funkci izolačního a chladícího média. Pro izolační systém

jsou důleţité parametry, které musí splňovat, aby mohl plnit svou funkci. Mezi ně patří

elektrická pevnost, viskozita, ztrátový činitel, izolační odpor, vnitřní rezistivita a polarizační

index. Tyto a další parametry jsou ovlivňovány provozními a okolními vlivy. Ty mohou

způsobovat degradaci izolačního systému. Působí zde teplené, elektrické, oxidační,

mechanické a další degradační mechanismy. Ty mají za následek zhoršené vlastnosti

izolačního systému, coţ můţe vést k průrazu izolace a následného poškození zařízení. Proto

musíme provádět včasnou diagnostiku.

Nejpouţívanější elektroizolační kapalinou je minerální olej, který je zaloţen na ropné

bázi, jeho je struktura tvořena zejména směsí uhlovodíkových molekul. Nastává zde problém

se zásobami ropy, které nejsou nevyčerpatelné, dalším problémem je zde biologická

odbouratelnost, která se pohybuje mezi 20 % a 40 %. Proto se v současné době výzkum olejů

zaměřuje na alternativní kapaliny s vysokou biologickou odbouratelností. Rostlinné oleje se

získávají lisováním semen a dřevin, coţ je obnovitelný zdroj. Disponují také vysokou

biologickou odbouratelností, která je více neţ 90 %.

Minerální oleje mají prozatím lepší vlastnosti, na trhu jsou jiţ kapaliny zaloţené na bázi

přírodních esterů, či syntetické kapaliny, které se svými vlastnostmi přibliţují olejům

minerálním. Tyto kapaliny jsou bohuţel cenově náročnější.
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1 Kapalné izolanty

Elektroizolační a dielektrické materiály můţeme rozdělit do tří základních skupin, jimiţ

jsou plynné, pevné a kapalné. V této diplomové práci se zaměřím na třetí skupinu, kapalné

izolanty. Tyto materiály jsou široce pouţívány v různých odvětvích elektrotechniky. Jejich

uplatnění je moţno najít u transformátorů, kondenzátorů a kabelů. Kapalné izolanty nemají

pouze izolační schopnost, vyznačují se také dobrou tepelnou vodivostí. Fungují tedy i jako

chladící médium.

Nespornou výhodou kapalných izolantů je jejich tekutost. Díky ní se mohou dostat do

vláknité izolace, zaplnit póry v materiálech a dostanou se i mezi závity vinutí, coţ zvyšuje

elektrickou pevnost. Pokud zamýšlíme pouţít izolační kapaliny například v transformátorech,

budeme volit spíše niţší viskozitu kapaliny. Neboť viskozita značí tření a přitaţlivé síly

v kapalině. Čím větší viskozita, tím větší tření a přitaţlivé síly. To způsobí brzdění kapaliny

a omezení chlazení.

Při výběru kapalných izolantů bychom se měli zaměřit předně na odolnost proti oxidaci

a stálost těchto látek, coţ znamená neměnnost vlastností v průběhu pouţívání, oproti

počátečnímu stavu. Další důleţité vlastnosti, které bereme v potaz při výběru vhodné izolační

kapaliny, jsou: vnitřní rezistivita, elektrická pevnost, ztrátový činitel, hustota, viskozita, číslo

kyselosti, bod tuhnutí a vzplanutí.

Nejpouţívanější izolační kapalinou v praxi je minerální olej, který je sloţen ze směsi

různých uhlovodíků, vzniklých z lehkých olejů při destilaci ropy. Tyto kapaliny mají však

určité nevýhody, například zásoby ropy, které neustále ubývají. Další významný problém je

ekologická likvidace. Minerální oleje mají špatnou biologickou odbouratelnost. Ta sebou

přináší problém, jak naloţit s pouţitým a nepotřebným materiálem, a také při katastrofách,

kde můţe olej uniknout. Jelikoţ jsou zařízení vyuţívající minerální oleje v blízkosti lidských

obydlí, polí, vodních toků, úniky oleje by mohly mít fatální následky.

Díky výše zmíněným důvodům se vědci začali zaměřovat na alternativy ve formě

rostlinných, syntetických, silikonových kapalin a dalších. [1], [11], [13]
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1.1 Minerální oleje

Nejpouţívanějšími izolačními kapalinami v elektrotechnice jsou minerální oleje.

Nespornou výhodou těchto kapalin je cena a jejich výborné stabilní vlastnosti. Aby si olej

zachoval potřebné vlastnosti, je nutné o olej řádně pečovat, musíme ho podrobovat pravidelné

diagnostice, abychom mohli zavčasu kapalinu regenerovat. Pokud bychom při diagnostice

zjistili překročení parametrů udávaných výrobcem, je nutné olej vyměnit, jelikoţ ztrácí své

vlastnosti a mohlo by dojít ke znehodnocení samotného média, tak i zničení jednotlivých částí

transformátoru. Degradaci oleje můţe mít za následek působení elektrických, tepelných nebo

chemických vlivů. Studie [2], [15] prokázala, ţe při správném zacházení, dodrţování

pravidelných diagnostik se můţe dosáhnout ţivotnosti více jak 35 let, kdy si olej zachovává

poţadované vlastnosti. K odhadnutí přibliţné ţivotnosti lze pouţít Arrheniův zákon, který

popisuje rychlost stárnutí oleje v závislosti na teplotě. Arrheniův zákon je blíţe popsán

v kapitole 2.4.1. [2], [15], [17]

Důleţitý faktor, který musíme brát v potaz, je obsah organicko-sirných sloučenin.

Mnoţství těchto sloučenin závisí na původu surové ropy. Tyto látky je potřeba pomocí

rafinace odstranit nebo alespoň zredukovat jejich mnoţství ve finálním produktu. Například

obsaţení korozivní síry je neţádoucí jev, jelikoţ má vysoké korozivní účinky vůči kovovým

materiálům, jako je měď a ocel. To je poměrně značný problém, neboť tyto dva materiály jsou

základem při výrobě transformátoru. [3]

Minerální izolační oleje jsou směsí různých uhlovodíků (sloučeniny uhlíku a vodíku),

které vznikají z lehkých olejů při destilaci ropy. Uhlovodíky jsou látky, jejichţ molekuly jsou

tvořeny různě dlouhými řetězci atomů uhlíku C, na které jsou navázány atomy vodíku H.

Skládají se jednak z alifatických sloučenin s obecným vzorcem CnH2n , jednak ze směsi

lineárních řetězců. Ty mohou být různě rozvětvené, cyklické nebo také částečně cyklické.


[…]


proudu. Tato metoda spočívá v matematickém zpracování průběhů resorpčních proudů. Ty se

zpracovávají do tvaru relativních resorpčních charakteristik, kdy aktuální hodnota okamţitého
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proudu (závisle proměnné) v čase t se vyjadřuje jako jeho poměr k proudu v 15 vteřině.

Transformované souřadnice získáme ze vztahů:

( ) ( ) (14)

[ ( ) ( )] (15)

kde x,y jsou transformované souřadnice [-],

t je čas [s],

it je okamţitý proud v čase t [A],

i15 je proud v patnácté vteřině [A].

Z těchto souřadnic získáme redukované resorpční křivky. Výsledným parametrem pro

hodnocení vlastností izolačního systému jsou směrnice jejich lineárních náhrad. Platí, pokud

má křivka daného izolantu větší směrnici, tím má izolant lepší izolační vlastnosti.

Obr.31: Resorpční redukované křivky řepkového oleje.

Jak je vidět z Obr. 31: křivky nevyšly podle předpokladu, proto byla lineární regrese

spojnice trendu nahrazena regresí logaritmickou, pro lepší aproximaci křivky, nejvyšší

hodnota směrnice je u modifikovaného řepkového oleje s mnoţstvím hydroxidu sodného 0,6

y = 0,1144ln(x) - 0,0177

y = 0,3494ln(x) + 0,1991

y = 0,5254ln(x) + 0,1997

y = 0,2896ln(x) + 0,009

y = 0,6861ln(x) + 0,4983

y = 0,2377ln(x) + 0,0265

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000

x

RRK

Repka0h

Repka0,6mg0h

Repka250h

repka500h

repka0,6mg250h

repka0,6mg500h

Repka0h

Repka0,6mg0h

Repka250h

repka500h

repka0,6mg250h

repka0,6mg500h

y

Diagnostický systém pro studium aplikovatelnosti alternativních izolačních kapalin Jan Hájek 2013

67

mgNaOH/g při teplotě 90 °C, který byl vystaven tepelnému stárnutí po dobu 250 h. Tudíţ by

měl mít tento vzorek nejlepší izolační vlastnosti.
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4 Závěr

Dnešní výzkum se ohledně elektroizolačních kapalin čím dál tím více zaměřuje na vývoj

alternativních izolačních kapalin. Důvodů, proč bychom měli nahradit oleje zaloţené na

minerální bázi alternativními oleji, je hned několik, můţeme se na tento problém podívat ze

strany neustále se ztenčující zásoby ropy nebo z důvodu špatné biologické odbouratelnosti

minerálních olejů. Minerální oleje se pohybují s biologickou odbouratelností v rozmezí 20 %

aţ 40 %, to by mohlo mít při havárii zařízení, které vyuţívá minerální olej, fatální následky

s ohledem na ţivotní prostředí.

Alternativní izolační kapaliny dominují především v biologické odbouratelnosti, která

přesahuje 90 %, také ovšem vykazují velmi dobré elektrické vlastnosti, kde můţeme uvést

elektrickou pevnost. Další důleţitá vlastnost alternativních izolačních kapalin je vysoký bod

vzplanutí, který přesahuje 300 °C, coţ je výhodně z pohledu poţární bezpečnosti.

Pomocí sestaveného diagnostického systému byl změřen ztrátový činitel tg δ

v závislosti na teplotě. Nejlepšími výsledky se zde prezentoval minerální olej Shell Diala dx,

který si zachoval nízké hodnoty ztrátového činitele po celou dobu teplené expozice. Hodnota

ztrátového činitele zde nepřesáhla 0,01. U rostlinných olejů měl nejniţší hodnotu ztrátového

činitele modifikovaný vzorek řepkového oleje s 0,18 mgNaOH/g, ten měl v počátečním stavu

tepelné expozice hodnotu tg δ niţší neţ 0,01. Ovšem v průběhu tepelné expozice se jeho

parametry zhoršovaly. V době 250 h tepelného stárnutí byl naměřen nejniţší ztrátový činitel

u modifikovaného řepkového oleje s 0,6 mgNaOH/g. Měření prokázalo, ţe je moţné brát

ztrátový činitel jako ukazatel stárnutí, coţ bylo také popsáno ve studii.[37], [41]

Dalším zkoumaný parametr byl polarizační index, který vypovídá o izolačních

schopnostech daného materiálu, zde opět vyšel nejlépe Shell Diala dx, který si zachoval

hodnoty polarizačního indexu okolo 3. Z alternativních kapalin si nejlépe vedl syntetický olej

MIDEL 7131.

V průběhu experimentu prokazoval nejlepší vlastnosti minerální olej Shell Diala dx.

Pro moţnost, vyuţití modifikovaných rostlinných olejů by bylo potřeba podrobit vzorky

dalším zkouškám, jako je například elektrická pevnost, viskozita. Ve studii [45] bylo

prokázáno, ţe při dlouhodobém stárnutí slunečnicového oleje podléhal vysychání, coţ

zhoršuje viskozitu, takţe pouţití v neupravené podobě v transformátorech není moţné.

Nicméně vidím velkou perspektivitu v biologicky odbouratelných kapalinách jak na

syntetické bázi, tak na bázi přírodních esterů. Tyto kapaliny se vlastnostmi blíţí minerálním

olejům, dokonce je převyšují v bodu hoření, elektrické pevnosti a biologické odbouratelnosti.
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Jako zástupce syntetických olejů s vysokou biologickou odbouratelností bych vyzdvihl

MIDEL 7131 a kapalina na bázi přírodních esterů ENVIROTEMP FR 3. Tyto kapaliny se jiţ

v transformátorech pouţívají, bohuţel jejich cena je oproti minerálním olejům stále vyšší.
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Obr.32: Vnitřní schéma měřícího systému. Převzato [29].
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