## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Diagnostický systém pro studium aplikovatelnosti alternativních izolačních kapalin
Student: Bc. Jan HÁJEK Std. číslo: E11N0010P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se pokusil v DP shrnout dosavadní poznatky v oblasti alternativních elektroizolačních kapalin. Kvalitu práce však snižuje řada vět s ne úplně správně volenou stavbou a používání vágních slovních spojení (jako: " Díky výše zmíněným důvodům se vědci začali zaměřovat...", titulek tabulky: "Zobrazuje charakteristické vlastnosti minerálních olejů", "Přišla myšlenka, otestovat rostlinné oleje, které se doposud využívaly především v gastronomickém odvětví, či jako masážní oleje.", "Mastná část může zůstat jako kapalina až okolo 0 °C."). Tyto nepřesnosti se vyskytují zejména v první teoretické části práce. Experimentální část lze naopak vyzdvihnout. Zde bylo přistoupeno k úpravám perspektivních kapalin a ověřována celá řada jejich parametrů experimentálně. Experiment je vyhodnocen vhodně a v patřičné míře.

Připomínky: Abstrakt v anglickém jazyce, gramatické chyby, "Za izolační materiál považujeme látku, která neobsahuje volné nosiče elektrického náboje, ani další znečištění či příměsi, a je tedy schopen vhodně elektricky oddělit dvě místa s různým potenciálem", Schnutí olejů je...". V práci se objevují i citované převzaté části, u nich není uvedeno: "převzato z".

### Dotazy oponenta k práci:

Je ztrátový činitel čistých elektroizolačních kapalin závislý na teplotě a frekvenci?

Při jakých technologických nedokonalostech vznikají v transformátorové izolaci dutinky vyplněné plynem? (str. 39 a 40)

Obr. 5, str. 40 uspořádání hrot deska - o jaký izolační materiál jde?

Jak polarizační index vypovídá o izolačních schopnostech daného materiálu? (závěr)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce